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Otázka na písomné zodpovedanie E-003010/2023
Komisii 
článok 138 rokovacieho poriadku
Tineke Strik (Verts/ALE), Mounir Satouri (Verts/ALE), Anja Haga (PPE), Domènec Ruiz Devesa 
(S&D), Ivan Štefanec (PPE), Birgit Sippel (S&D), Sylvie Guillaume (S&D), Karen Melchior 
(Renew), Samira Rafaela (Renew), Erik Marquardt (Verts/ALE), Barry Andrews (Renew), Jordi 
Solé (Verts/ALE), Helmut Scholz (The Left), Dietmar Köster (S&D), Matjaž Nemec (S&D), Sira 
Rego (The Left), Cornelia Ernst (The Left), Isabel Santos (S&D), François Alfonsi (Verts/ALE), 
Jan-Christoph Oetjen (Renew), Saskia Bricmont (Verts/ALE), Damien Carême (Verts/ALE), Javier 
Nart (Renew), Margrete Auken (Verts/ALE), Kim Van Sparrentak (Verts/ALE), Bas Eickhout 
(Verts/ALE), Klemen Grošelj (Renew), Thomas Waitz (Verts/ALE), David Cormand (Verts/ALE), 
Katrin Langensiepen (Verts/ALE), Thijs Reuten (S&D), Udo Bullmann (S&D), Kathleen Van 
Brempt (S&D), Hilde Vautmans (Renew), Pascal Durand (S&D), Malte Gallée (Verts/ALE)

Vec: Zamietnutie oficiálnych delegácií EÚ tuniskými orgánmi a dôsledky pre memorandum o 
porozumení medzi EÚ a Tuniskom

Komisia 22. septembra 2023 oznámila vyplatenie 127 miliónov EUR v rámci memoranda o 
porozumení medzi EÚ a Tuniskom, ktoré bolo predtým uzavreté. O štyri dni neskôr, 26. septembra, 
kancelária tuniského prezidenta vydala vyhlásenie1, v ktorom odmietla návštevu Komisie, ktorá sa 
mala uskutočniť koncom toho istého týždňa a ktorej cieľom bolo prerokovať použitie vyplatených 
finančných prostriedkov.

1. Zamietnutie delegácie Komisie nasledovalo po predchádzajúcom odmietnutí prijať delegáciu 
Parlamentu 14. septembra. Aká je pozícia Komisie, pokiaľ ide o zamietnutie delegácie 
Parlamentu a odloženie návštevy Komisie?

2. Predpokladá Komisia nejaké dôsledky na vyplácanie finančných prostriedkov Tunisku vzhľadom 
na obmedzenie prístupu?

3. Vzhľadom na to, že tuniské orgány dvakrát odopreli vstup oficiálnym delegáciám EÚ, ako 
Komisia zabezpečí dostatočné monitorovanie a kontrolu vyplácania finančných prostriedkov 
Tunisku, najmä zo strany Parlamentu? Ako chce Komisia zaručiť, že bude dodržiavať svoju 
povinnosť podľa zmlúv neprispievať priamo ani nepriamo k porušovaniu ľudských práv, a to aj 
vzhľadom na reputáciu tuniských orgánov, pokiaľ ide o ľudské práva a zlé zaobchádzanie s 
migrantmi?

Otázku podporil2

Predložené: 11.10.2023

1 https://twitter.com/TnPresidency/status/1706536332338602281
2 Otázku podporil poslanec, ktorý nepatrí medzi jej autorov: Rosa D'Amato (Verts/ALE)


